Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 200738 2ISSN 1677-7050

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID159728-0>

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765, de 27 de
abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e considerando a
subdelegação de competência constante da Portaria/MT no- 400, de
14/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, resolve:

No- 319 - Art. 1o- Designar DORGIVAL FRANCISCO DE FREITAS,
matrícula DNIT no- 17, CPF no- 184.795.291-72, para Substituir a
servidora LAURI ALARCÃO CORREIA LIMA, Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, da Coordenação Geral de Orçamento e Finanças
da Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia, em suas
faltas e impedimentos legais ou eventuais. (Processo no-

5 0 6 0 0 . 0 0 11 3 5 / 2 0 0 7 - 8 6 )

No- 320 - Art. 1o- Designar LAURI ALARCÃO CORREIA LIMA,
matrícula DNIT no- 1939, CPF no- 112.401.131-53, para Substituir o
servidor EDSON CAMPOS, Coordenador, código DAS 101.3, da
Coordenação Geral de Orçamento e Finanças da Diretoria de Ad-
ministração e Finanças desta Autarquia, em suas faltas e impedi-
mentos legais ou eventuais. (Processo no- 5 0 6 0 0 . 0 0 11 3 6 / 2 0 0 7 - 2 1 )
<!ID159729-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765, de 27 de
abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e considerando o
disposto no Decreto no- 4.380, de 17 de setembro de 2002, publicado
no Diário oficial da União de 18 de setembro de 2002, resolve:

No- 321 - Dispensar, a partir de 06.02.2007, VOLNEI VIEIRA DE
FREITAS, matrícula DNIT n° 400, CPF no- 185.543.691-49, da Fun-
ção Comissionada Técnica, Nível 09, de Supervisor de Unidade Local
I da Superintendência Regional no Estado do Mato Grosso desta
Autarquia, em virtude de remoção para outra Superintendência.
(Processo no- 50600.006785/2006-37)

MAURO BARBOSA DA SILVA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

Em Privatização

PORTARIA No- 7, DE 6 DE MARÇO DE 2007

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, alíneas "a" e "g" do Estatuto Social vigente, resolve:

Exonerar MARIA ISABEL SILVEIRA ALENCAR, do cargo
comissionado de CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL - ASCOM, a partir desta data.

PORTARIA No- 008 DE 06 DE MARÇO DE 2007
O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e

Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, alíneas "a" e "g" do Estatuto Social vigente, considerando
a vacância do cargo e o disposto no Plano de Cargos e Salários da
Empresa, resolve:

Nomear GRAZIELA GAETI NOBRE, para o cargo comis-
sionado, de livre nomeação e exoneração, de CHEFE DA ASSES-
SORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - ASCOM, a partir desta
data.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID158893-0>

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, resolve:

No- 78 - AUTORIZAR a cessão da servidora FRANCIS MARY AL-
VES DE LIMA, Analista Processual, para ocupar o cargo de Diretora
Executiva do Departamento Estadual de Proteção e Defesa do Con-
sumidor - PROCON/AC, pelo prazo de um ano.
O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o convite formulado pela Embaixada Bri-
tânica no Brasil, em nome do Governo Britânico, mediante o ex-
pediente 03/07, de 2 de março de 2007, resolve:

No- 79 - Designar o Subprocurador-Geral da República EDSON OLI-
VEIRA DE ALMEIDA para participar, como representante do Mi-
nistério Público Federal, da delegação de autoridades do Poder Ju-
diciário e de órgãos de combate ao crime organizado, de vários países
da América Latina, que irá explorar maneiras de ampliar a coo-
peração bilateral em assuntos jurídicos, bem como aprofundar con-

tatos já existentes nas áreas de cooperação internacional e combate ao
crime organizado, em reuniões a serem realizadas em Londres, In-
glaterra, no período de 19 a 23 de março de 2007, autorizando, em
conseqüência, o seu afastamento do País, com ônus limitado, no
período de 17 a 25 de março de 2007.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 43/2007/CHEFIA/PR/CE
, de 1º de março de 2007, resolve:

No- 80 - Designar os Procuradores da República NILCE CUNHA
RODRIGUES e FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA para, res-
pectivamente, por 2 (dois) anos, a partir de 12 de março de 2007,
exercerem as funções de Procuradora Regional Eleitoral e Procurador
Regional Eleitoral Substituto no Estado do Ceará.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA
<!ID159656-0>

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos
da Resolução CSMPF nº 81, de 19 de setembro de 2005, e tendo em
vista a deliberação do CSMPF na 1ª Sessão Ordinária, realizada em
6.2.2007 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000141/2005-80), resolve:

No- 81 - Designar o Doutor RONALDO MEIRA DE VASCONCEL-
LOS ALBO, Procurador Regional da República lotado na Procu-
radoria Regional da República da 1ª Região, para exercer, em subs-
tituição, as funções de Subprocurador-Geral da República, em virtude
da vacância do cargo ocupado pela Subprocuradora-Geral da Re-
pública ARMANDA SOARES FIGUEIRÊDO, no período de 12 de
março a 9 de abril de 2007.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos
da Resolução CSMPF nº 81, de 19 de setembro de 2005, e tendo em
vista a deliberação do CSMPF na 1ª Sessão Ordinária, realizada em
6.2.2007 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000141/2005-80), resolve:

No- 82 - Designar o Doutor DOUGLAS FISCHER, Procurador Re-
gional da República lotado na Procuradoria Regional da República da
4ª Região, para exercer, em substituição, as funções de Subprocu-
rador-Geral da República, em virtude do afastamento do Subpro-
curador-Geral da República EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREI-
RA, no período de 12 de março a 9 de abril de 2007.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA

<!ID159618-0>

PORTARIA Nº 26, DE 6 DE MARÇO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

Designar o servidor EDMUNDO ALVES GOMES FILHO,
matrícula 8895-1, ocupante do cargo de Analista Pericial/Antropo-
logia, para exercer a Função, FC-02, de Assessor-Nível I junto ao
gabinete do procurador RICARDO MARTINS BAPTISTA da Pro-
curadoria da República no Estado de Rondônia.

FRANCISCO MARINHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
<!ID159616-0>

PORTARIA No- 35, DE 6 DE MARÇO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, com fundamento na Portaria PGR nº 393, de 11.09.97,
resolve:

1.DISPENSAR, a partir de 01-04-2007, o servidor ISRAEL
DE SALES GOMES , ocupante do cargo de Técnico Adiminstrativo,
matrícula n.º 11545-2, de exercer a Função de Confiança de Assessor
Nível I, FC-2 do Gabinete do Procurador da República Dr. Tiago
Simão Miller, da Procuradoria da República no Estado do Ama-
zonas.

AGEU FLORÊNCIO DA CUNHA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID158860-0>

PORTARIA Nº 104, DE 7 DE MARÇO DE 2007

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

Dispensar, a partir de 12/02/2007, o servidor CARPEGIANE
BARBOSA DA SILVA, matrícula 6002557-3, Técnico Administra-
tivo, código TC-201.00, classe A, padrão 05, da Função Comis-
sionada de Secretário Administrativo, código FC-2, da Secretaria Ad-
ministrativa de Apoio às Coordenadorias Nacionais da Procuradoria-
Geral do Ministério Público do Trabalho.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID159421-0>

DECISÕES DE 27 DE FEVEREIRO DE 2007

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, na reunião de
27/02/2007, no uso da competência que lhe confere o Regimento
Interno (Resolução n.º 17, de 1989), e de acordo com as disposições
da Lei n.º 8.112, de 1990, e do Ato da Mesa nº 56, de 1997, autorizou
a cessão, no período de 25 de janeiro de 2007 a 24 de janeiro de
2008, de:

Servidor: MAURÍCIO HOLANDA MAIA
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Consultoria
Ponto: 6.810
Para: Secretaria da Educação Básica do Estado do Ceará
Cargo a ser ocupado: Secretário Adjunto
Fundamento Normativo: Lei n.º 8.112, de 1990, e Ato da Mesa nº 56,
de 1997
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo n.º 101.095/2007.
<!ID159505-0>

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, na reunião de
27/02/2007, no uso da competência que lhe confere o Regimento
Interno (Resolução n.º 17, de 1989), e de acordo com as disposições
da Lei n.º 8.112, de 1990, e do Ato da Mesa nº 56, de 1997, autorizou
a prorrogação da cessão, até 31 de dezembro de 2007, de:

Servidor: GUILHERME HORTA GONÇALVES JÚNIOR
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa
Ponto: 6.630
Para: Governo do Estado de Minas Gerais
Cargo a ser ocupado: Assessor Especial da Presidência da CODEMIG
Fundamento Normativo: Lei n.º 8.112, de 1990, e Ato da Mesa nº 56,
de 1997
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo n.º 102.407/2003;
Servidor: MAURÍCIO MERCADANTE ALVES COUTINHO
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Consultoria
Ponto: 5.085
Para: Ministério do Meio Ambiente
Cargo a ser ocupado: Diretor de Programa, código DAS 101.5
Fundamento Normativo: Lei n.º 8.112, de 1990, e Ato da Mesa nº 56,
de 1997
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n.º 114.541/2003;
Servidora: TATIANA CLÁUDIA COSTA VELHO SIMÕES
Cargo efetivo: Técnico Legislativo - atribuição Adjunto Parlamentar
Ponto: 4.726
Para: Senado Federal
Cargo a ser ocupado: Assistente Parlamentar - AP-06
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n.º 20.357/2003.

ARLINDO CHINAGLIA
Presidente da Câmara dos Deputados

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID159973-0>

ATO Nº 2.454, DE 8 DE MARÇO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 003829/07-3, resolve:

Aposentar, voluntariamente, por tempo de serviço, com pro-
ventos integrais, o servidor JOSÉ VIANA DA SILVA, Analista Le-
gislativo, Área 2.1, Nível III, Padrão 45, nos termos do art. 40, inciso
III, alínea “a”, da Constituição da Republica Federativa do Brasil,
com a redação anterior à Emenda Constitucional nº 20, de 1998, na
forma assegurada pelo art. 3º deste último dispositivo legal, acrescido
das vantagens previstas na Resolução (SF) nº 74, de 1994 e no Ato do
Diretor-Geral nº 148, de 1994, c/c o Acórdão nº 2076 de 2005-
Plenário TCU, observando-se o disposto no artigo 37, inciso XI, da
Constituição Federal.

AGACIEL DA SILVA MAIA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID158973-0>

PORTARIA No- 114, DE 6 DE MARÇO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, DE ORDEM DO EXCELENTÍSSIMO
SENHOR PRESIDENTE, MINISTRO MARCO AURÉLIO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXIV do artigo 116
do Regulamento Interno e com base no inciso I do artigo 35 da Lei
nº 8.112, de 1990, resolve:

Exonerar SEBASTIÃO EVANDE JORGE do cargo em co-
missão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria de Articulação
P a r l a m e n t a r.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:44:42-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial